
АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 9J f)J. AsOJ.% № "  /7 /h
пгт. Пионерский

Об утверждении Порядка расходования целевых средств из областного 
бюджета, предоставленных бюджету Ирбитского муниципального образования 

в виде субвенций на осуществление государственного полномочия по 
хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, 

относящихся к государственной собственности Свердловской области в 2023
году

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
Законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Свердловской области 
от 19 ноября 2008 года N 104-03 "О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 
государственными полномочиями Свердловской области по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящ ихся к 
государственной собственности Свердловской области», Постановлением 
Правительства Свердловской области от 26 декабря 2012 года N  1581-ПП «Об 
утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций из областного 
бюджета местным бюджетам на осуществление государственного полномочия по 
хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, 
относящ ихся к государственной собственности Свердловской области", Решением 
Думы Ирбитского муниципального образования от 23 декабря 2022 года N 40 "О 
бюджете Ирбитского муниципального образования на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов», и руководствуясь статьями 28, 31 Устава Ирбитского 
муниципального образования 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок расходования целевых средств из областного бюджета, 
предоставленных бюджету Ирбитского муниципального образования в виде 
субвенций на осуществление государственного полномочия по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, находящ ихся в 
государственной собственности Свердловской области в 2023 году (Приложение 
№ 1).

2. Назначить администрацию Ирбитского муниципального образования 
главным администратором доходов и главным распорядителем средств, 
предусмотренных бюджету Ирбитского муниципального образования на 
осуществление государственного полномочия по хранению, комплектованию, учету 
и использованию архивных документов, находящ ихся в государственной 
собственности Свердловской области в 2023году.



3. Установить, что целевые средства областного бюджета, предоставленные 
бюджету Ирбитского муниципального образования в виде субвенций на 
осуществление государственного полномочия по хранению, комплектованию, учету 
и использованию архивных документов, находящ ихся в государственной 
собственности Свердловской области в 2023 годах подлежат зачислению в доходы 
бюджета Ирбитского муниципального образования и расходованию по разделу 
0100 "Общегосударственные вопросы", подразделу 0113 «Другие
общ егосударственные вопросы», целевой статье 2401146100 "Осуществление 
государственного полномочия Свердловской области по хранению,

относящих 2Я  ккомплектованию, учету и использованию архивных документов, 
государственной собственности Свердловской области".

4. Начальнику Ф инансового управления администрации Ирбитского 
муниципального образования Кузевановой Л.Л. производить финансирование 
расходов в соответствии с утвержденной сметой расходов на 2023 год.

5. Настоящий Порядок расходования целевых средств из областного бюджета, 
предоставленных бюджету Ирбитского муниципального образования в 
субвенций на осуществление государственного полномочия Свердловской области 
по хранению, комплектованию, учету и использования архивных документов, 
относящ ихся к государственной собственности Свердловской обла 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшими с 01.01.2023 г.

6. Контроль за выполнеш шмлюстановления оставляю за собой.

асти,

Глава Ирбитского 
муниципального образ А.В. Никифо ров



Приложение №1
к Постановлению администрации 
Ирбитского муниципального образования ! 
от 2023 г. № ¥ S - !7 /h

! Порядок
расходования целевых средств из областного бюджета, предоставленных
бюджету Ирбитского муниципального образования в виде субвенций на 

осуществление государственного полномочия по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов, относящихся к 

государственной собственности Свердловской области в 2023 году

1. Настоящий Порядок определяет условия расходования целевых средств из 
областного бюджета, предоставленных бюджету Ирбитского муниципального 
образования в виде субвенций на осуществление государственного полномочия по 
хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной собственности Свердловской области (далее — 
субвенций).!

2. П орядок предоставления и расходования субвенций на содержание архива 
разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 
Свердловской области от 19 ноября 2008 года N 104-03 "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, государственными полномочиями Свердловской 
области по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 
документов, относящихся к государственной собственности Свердловской области" 
(с последую щ ими изменениями).

3. Главным распорядителем средств бюджета Ирбитского муниципального 
образования, поступающ их из областного бюджета в бюджет Ирбитского 
муниципального образования в виде субвенций на осуществление государственного 
полномочия по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных 
документов, относящихся к государственной собственности Свердловской области, 
является администрация Ирбитского муниципального образования.

4,Осущ ествление государственного полномочия по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов, относящ ихся к государственной 
собственности Свердловской области, возлагается! на архивный ютдел 
администрации Ирбитского муниципального образования.

5. Средства, поступающ ие из областного бюджета в доходы бюджета 
Ирбитского муниципального образования, подлежат расходованию по разделу 0100 
"Общегосударственные вопросы", подразделу 0113 «Другие общегосударственные 
вопросы», целевой статье j 2401146100 "Осуществление государственного 
полномочия Свердловской области по хранению, комплектованию, учету и 
использованию архивных документов, относящ ихся к государственной 
собственности Свердловской области".

6. Средства субвенций направляю тся для финансирования деятельности 
архивного отдела администрации Ирбитского муниципального образования на 
осуществление комплекса мероприятий по созданию нормативных условий, 
соблюдению нормативных режимов и надлежащ ей организации хранения и



использования архивных документов, исклю чающ их их хищ ение и утрату, и
обеспечивающ их поддержание их в нормальном физическом состоянии в
соответствии с Приказом Ф едерального архивного агентства от 02.03.2020 N 24 "Об 
утверждении Правил организации хранения, комплектования, учета| и
использования документов Архивного фонда Российской Ф едерации и других
архивных документов в государственных и муниципальных архивах, музеях и 
библиотеках, научных организациях":
- приобретение канцелярских и хозяйственных товаров, расходных материалов 

для компьютера, принтера, ксерокса, программных продуктов , почтовых 
марок и т.д.;

- приобретение твердых обложек для хранения документов;
- приобретение архивных коробов ;
- приобретение гигрометров;
-  оплата текущ его ремонта помещений; :. j

- оплата услуг кнопки тревожного реагирования;
- оплата услуг по обслуживанию охранной сигнализации;
- оплата основных средств, а так же оплата услуг по их обслуживанию;
- оплата гражданско-правовых договоров для оказания услуг уборке помещ ений в 
которых хранятся документы относящ иеся к государственной собственности 
Свердловской области. 1

7. Расходование средств субвенций осущ ествляется на основании утвержденной 
сметы расходов в разрезе классификации операций сектора государственного 
управления на осуществление государственного полномочия по хранению, 
комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящ ихся к 
государственной собственности Свердловской области. Оплата расходов 
производится на основании выставленных счетов-фактур, заключенных договоров и 
иных документов, подтверждающ их денежные обязательства получателя средств.

8. Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Ирбитского 
муниципального образования предоставляет в Управление архивами Свердловской 
области до 15 числа месяца, следующ его за отчетным кварталом, ежеквартальный 
отчет об использовании средств на осуществление государственного полномочия по 
хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, 
относящ ихся к государственной собственности Свердловской области, 
поступаю щ их в бюджет Ирбитского муниципального образования из областного 
бюджета в виде субвенций, по форме согласно приложению к настоящ ему Порядку.

9 /С редства , полученные в бюджет Ирбитского муниципального образования 
из областного бюджета в форме субвенций, носят целевой характер и не могут быть 
использованы на иные цели.

Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер 
ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным 
законодательством. . j ,

101 Ф инансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств 
осуществляется администрацией Ирбитского муниципального образования, 
Ф инансовым управлением и Контрольным органом администрации Ирбитского 
муниципального образования.



Приложение . . 1 . j
к Порядку расходования целевых средств из 

I областного бюджета, предоставленных бюджету
Ирбитского муниципального образования в виде 
субвенций на осуществление государственного 
полномочия по хранению, комплектованию, 
учету и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной собственности 
Свердловской области в 2023 году |

Отчет
Ирбитского муниципального образования 

о расходовании субвенций из областного бюджета 
бюджету муниципального образования на осуществление 

переданных органам местного самоуправления этого 
муниципального образования государственных полномочий 

по хранению, комплектовании), учету и использованию архивных документов, 
относящихся к государственной собственности Свердловской области, 

по состоянию на  ____________20   года

Код
показателя

Наименование показателя Величина 1 
показателя

10 Количество единиц хранения архивных документов, 
отнесенных к государственной собственности 
Свердловской области, хранящихся в муниципальных 
архивах (единиц)

20 Получено из областного бюджета ( рублей)
30 Кассовый расход (рублей)

30.1 Заработная плата
30.2 Начисление на выплаты по оплате труда
30.3 Услуги связи
30.4 Транспортные услуги
30.5 Коммунальные услуги
30.6 Арендная плата за пользование имуществом
30.7 Работы, услуги по содержанию имущества
30.8 Прочие работы, услуги
30.9 Увеличение стоимости основных средств <:

30.10 Увеличение стоимости материальных запасов
30.11 i Другие расходы 1

40 Остаток неиспользованных средств ( рублей)

Глава Ирбитского ! ; ! . : : Г  Г ■: : I i - I
муниципального образования . i ; ,• i . ; i А.В. Никифоров
МЛ. ’( ; ij; , . : • ;  ;! ' j :
Исполнитель | j  : ! | .    !  : :  .  :  1 :  I !_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

(подпись) (расшифровка подписи)


